Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2017

Anna Karová

Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra speciální pedagogiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Facilitace vývoje dítěte s Zellwegerovým syndromem

Facilitation of child development with Zellweger syndrome

Anna Karová

Vedoucí práce: doc. PaedDr. Vanda Hájková, Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: ČJ-SPG

Rok 2017

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Facilitace vývoje dítěte s Zellwegerovým syndromem vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím, aby práce byla uložena na Karlově univerzitě v Praze v knihovně Pedagogické fakulty a zpřístupněna ke studijním účelům.

Prohlašuji, že mi zákonní zástupci Markétky dali souhlas ke zpracování jejich osobních údajů a použitím Markétky fotek.

.....

Ráda bych tímto poděkovala vedoucí bakalářské práce doc. PaedDr. Vanda Hájková, Ph.D. za veškerou pomoc, odborné vedení a cenné rady, které mi poskytla. Dále bych ráda poděkovala Drahušce, jelikož bez její pomoci by práce neměla správné formální náležitosti. Největší dík patří Markétce, která se narodila tak jedinečná a inspirovala mě k napsání této odborné práce.

Anotace:

Bakalářská práce se zabývá speciálně pedagogickou podporou ve vývoji dítěte s Zellwegerovým syndromem.

Cílem práce bylo sledovat průběh vývoje dítěte, rozvoj jeho schopností, zanalyzovat efekty bazální stimulace a popsat specifika speciálně pedagogického přístupu, zároveň by tato práce měla sloužit jako návod a inspirace, jakým způsobem se dá pracovat s dětmi, které mají takto vzácná onemocnění.

Předložená práce je nejprve v teoretické části tvořena poznatky o Zellwegerovém syndromu, poté prognózou, kterou mají narozené děti s tímto syndromem, dále pak bazální stimulací dětí s kombinovaných postižením a vymezením složek, které bazální stimulaci tvoří. V této části se také pojednává o všech oblastech, které jsou tímto syndromem narušeny a je tak ohrožena kvalita života a rozvoj dítěte.

Praktická část zobrazuje již konkrétní postupy, které pomohly ve smyslovém a tělesném vývoji dítěte, a kde naopak bazální stimulace nepřinesla výrazný progres. K výsledkům jsem se dopracovala díky pětiletému pozorování dítěte s Zellwegerovým syndromem.

Klíčová slova: Zellwegerův syndrom, bazální stimulace, kombinované postižení, kvalita života, vývoj dítěte, rozvoj dítěte

Annotation:

This Bachelor thesis discusses the pedagogical support in development of children with Zellweger syndrome.

The target of this thesis was to observe the development process of a child, its expansion of abilities and to analyze the effects of basal stimulation and to describe the specifics of the special education attitude. Simultaneously, this thesis should serve as a guide on how to work with children with this rare illness.

The theoretical part of presented thesis consists firstly of information about Zellweger syndrome, next follows a prognosis that is given to newborns suffering with this syndrome and also the basal stimulation of children with composite impairment along with specifications of the basal stimulation components. Furthermore, the thesis also discusses the areas which are inflicted by the syndrome and how the quality of life and the development of the child are threatened.

The practical part of the thesis displays specific procedures, which have helped with sensory and physical development of a child and which, on the other hand, have not brought any distinctive progress. I have arrived to these conclusions on the basis of a five-year-long observation a child with Zelweger syndrome.

Key words: Zellweger syndrome, basal stimulation, composite impairment, quality of life, development of a child, growth of a child

Obsah

1 Obsah..... 6
2 Úvod..... 8
3 Teoretická část..... 11
3.1 Zellwegerův syndrom..... 11
3.1.1 Vymezení termínu Zellwegerův syndrom..... 11
3.1.2 Etiologie Zellwegerova syndromu..... 11
3.1.3 Symptomatologie Zellwegerova syndromu..... 12
3.1.4 Zellwegerův syndrom jako trvalé ohrožení vývoje a kvality života..... 13
3.2 Bazální stimulace dětí s kombinovaným postižením..... 15
3.2.1 Vymezení termínu bazální stimulace..... 15
3.2.2 Historie bazální stimulace..... 16
3.2.3 Ontogenetický vývojový model..... 16
3.2.4 Oblasti podpory bazální stimulace..... 17
3.3 Zrakové postižení..... 21
3.3.1 Klasifikace osob se zrakovým postižením..... 21
3.3.2 Etiologie zrakového postižení..... 21
3.3.3 Vliv zrakového postižení na vývoj dítěte..... 22
3.4 Sluchové postižení..... 23
3.4.1 Klasifikace osob se sluchovým postižením..... 23
3.4.2 Klasifikace a etiologie sluchového postižení..... 24
3.4.3 Kompenzační pomůcky pro osoby se sluchovým postižením..... 25
3.4.4 Komunikace osob se zrakovým a sluchovým postižením..... 25
3.5 Poruchy komunikace..... 26
3.5.1 Etiologie narušené komunikační schopnosti..... 26
3.6 Tělesné postižení..... 27
3.6.1 Etiologie tělesného postižení..... 27

3.6.2 Rehabilitace osob s tělesným postižením..... 28
3.7 Mentální postižení..... 29
3.7.1 Etiologie mentálního postižení..... 29
3.7.2 Stupně a kvalifikace mentálního postižení..... 30
3.7.3 Možnosti rozvoje dítěte s mentálním postižením..... 31
3.8 Kombinované postižení..... 32
4 Cíle práce, hypotézy..... 33
5 Výzkumná část..... 34
5.1 Speciálně pedagogická podpora v oblasti vnímání - představy - myšlení..... 35
5.2 Oblasti podporované bazální stimulací..... 37
5.3 Zhodnocení vývoje dítěte a účinků metody bazální stimulace..... 41
6 Závěr..... 42
7 Seznam tabulek..... 44
8 Seznam obrázků..... 46
9 Seznam použitých informačních zdrojů..... 48

2 Úvod

„Žij, jako bys měl zítra zemřít. Uč se, jako bys měl navždy žít.“

(Mahátma Gándhí – politický a duchovní vůdce Indie)

„Je zhola zbytečné se ptát, má-li život smysl či ne. Má takový smysl, jaký mu dáme.“

(Seneca – římský filozof)

Téma, které zpracovávám ve své bakalářské práci, je Facilitace vývoje dítěte s Zellwegerovým syndromem.

V úvodu jsem si dovolila citovat výroky dvou světoznámých myslitelů, které svým významem korespondují s touto prací, s cílem, který jsem si stanovila. Mahátma Gandhí celý život bojoval za spravedlnost a rovnost příležitostí pro všechny. Jakkoli se může tento syndrom zdát tragický, tak chci na této kazuistice názorně ukázat, že i když je kvalita života zcela narušena, neznamená to nutně konec, spíš jen začátek něčeho nového. Jak to ostatně u vzácných onemocněních bývá, je to pro rodinu, speciální pedagogy i doktory něco neznámého, s čím se možná ještě nesetkali a ani už znova nesetkají. Všichni by se měli semknout a vymýšlet neustále nová možná řešení, jak zlepšit dítěti podmínky či alespoň jak maximálně prodloužit jeho život. Protože doposud neexistuje žádná příručka, s kterou by rodiče a odborníci mohli pracovat, je to často jen metoda pokusů a omylů. Myslím si, že se v našem prostředí vzácnými onemocněními zabývá pořád hrstka lidí a chybí tu alespoň nějaká jednoduchá příručka s tím nejdůležitějším, jak by měli rodiče od zjištění diagnózy se svým dítětem dále pracovat.

Co se týče druhého výroku římského filozofa Seneky, představuji si pod ním právě ty rodiče, kteří se dozvídají tuto tragickou diagnózu a veškeré sny a plány, které měli se svým potomkem se v mžiku rozplynuly. Nejdůležitější je uvědomit si, že i když se něco nepodaří, stále se otvírá plno dalších možností, jen je zapotřebí nezoufat z toho, co nemáme, ale soustředit se na to, jakým darem a jak velkou příležitostí jsme byli obdařeni právě my. Postavit se té výzvě čelem

a najít nový smysl života. Tím se právě stane nový potomek, který je maximálně závislý na svých rodičích a ti se musí snažit, jak nejlépe dovedou, přijmout tuto novou výzvu a naplnit jeho krátký život vším možným, na co by u jiných dětí stačily někdy i desítky let.


[…]


I když rodiče doufali ve zlepšení v oblasti sebeobsluhy, které nenastalo, jsou hrdí na svoji dceru, jak se s obtížemi vypořádává. Když byly Markétce tři roky začala sama jíst, rodiče byli nadšení, mysleli si, že dojde konečně k výraznějšímu pokroku, ale nestalo se, navíc po pár měsících ji opět sami museli začít krmit. Kolem tohoto roku nastalo víc jedinečných okamžiků, kdy se např. Markétka začala stavět na nohy, v chodítku se pohybovala po celé místnosti a s nafukovacími návleky zpevňující její nohy dokonce několikrát přešla tělocvičnu. Toto náhlé zlepšení bylo výsledkem častou stimulací končetin, masážemi a celkovým posílením svalového tonusu. Poslední půl rok je ale znát, že se Markétka uchyluje spíš k sezení a není na tom s pohybem tak dobře jako dřív. Markétka do dnešní chvíle nosí pleny, nikdy se rodičům nepodařilo jí tomu odnaučit.

Kdyby Markétka neměla tak skvělou maminku, která pro ni neustále vymýšlí nové činnosti, jež by ji bavily a navíc jí pomáhaly, nebyla by na tom tak dobře. Může se na první pohled zdát, že veškerá práce s dítětem s progresivním onemocněním nemá význam, protože se stejně dítě nikdy úplně neuzdraví. Přístup Markétky rodičů je však naprosto ukázkový. Nelitovali se, nepokládali si otázku, proč zrovna jim se narodilo nemocné dítě a přijali tuto životní výzvu. Jenom díky nim se ze sensoricky deprivovaného dítěte stala veselá holčička s chutí do života. A koncepce bazální stimulace se proto stala klíčová.

6 Závěr

Bakalářská práce se zabývá speciálně pedagogickou podporou ve vývoji dítěte s Zellwegerovým syndromem. Cílem práce bylo sledovat průběh vývoje dítěte, rozvoj jeho schopností, zanalyzovat efekty bazální stimulace a popsat specifika speciálně pedagogického přístupu, zároveň by tato práce měla sloužit jako návod, jak pracovat s dětmi s takto vzácnými onemocněními.

Předložená práce je nejprve v teoretické části tvořena medicínskými poznatky o Zellwegerovém syndromu, poté uvádím příčiny jeho vzniku, dále symptomy, které mají děti narozené s tímto syndromem a nakonec do jaké míry je narušena kvalita života jedince. V další kapitole se podrobně zabývám konceptem bazální stimulací dětí s kombinovaných postižením a vymezením složek, které bazální stimulaci tvoří. V této části se také pojednává o všech oblastech, které jsou tímto syndromem narušeny a je tak ohrožena kvalita života a vývoj dítěte. Z tohoto důvodu jsou v této práci charakterizovány všechna postižení, která jsou doprovodným jevem Zellwegerova syndromu, tedy zrakové, sluchové, tělesné a mentální. Vždy nejdříve uvádím obecné informace o postižení, poté přecházím k etiologii a k možnostem dalšího vývoje.

Praktická část zobrazuje již konkrétní postupy, které pomohly ve smyslovém a tělesném vývoji dítěte, a kde naopak bazální stimulace nepřinesla výrazný progres. Výsledky jsem zaznamenávala pro lepší přehlednost do tabulek, které jsem rozdělila podle oblastí, kterou prioritně stimuluji. K výsledkům jsem se dopracovala díky pětiletému pozorování dítěte s Zellwegerovým syndromem. Z výsledků jasně vyplynulo, že metoda bazální stimulace má velký podíl na celkovém stavu Markétky a zcela jistě jí pomohla. Od září minulého roku navíc pravidelně dochází do speciální mateřské školky, kde s ní speciální pedagogové pracují mnohem víc, než když byla doma jen s rodiči.

Od Markétčina narození se odborníci a rodiče nesnaží o nic jiného, než najít způsob, který jí alespoň zčásti život usnadní. Podle výsledků mého zkoumání si dovoluji tvrdit, že jsme návod,

jak zlepšení dosáhnout, objevili. Klíčová se stala spolupráce všech odborníků s rodiči, pokud by se na sebe nemohli spolehnout, bazální stimulace by nefungovala. Nikdo nemůže jistě říci, jak dlouho Markétka bude ještě žít. Žádná snaha však nebyla marná. Není to poslední dítě, které se narodilo s takto vzácným onemocněním a těžkým postižením. Čím víc se do podvědomí široké veřejnosti začnou dostávat informace o kompenzačních možnostech, tím víc bude přibývat dětí, o které se jejich rodiče umí plně postarat a poskytnout jim vše, co potřebují.

Doporučení pro speciálně pedagogickou praxi

Můj výzkum se zaměřil na účinky bazální stimulace u dítěte Zellwegerovým syndromem. Dítě jsem pozorovala od jeho narození do dnešní chvíle, což činí 5 let. Ovšem nijak to neskončilo, naopak se nám otevírá spousta příležitostí pro další výzkum. Bylo by zajímavé pokračovat v pozorování dítěte dále a analyzovat jeho další vývoj, popř. stagnaci. Pozoruhodné by bylo vypátrat děti s tímto nebo podobně závažným onemocněním a provést srovnání mezi nimi. Zkusit nové metody, které by pomohly v zlepšení kvality života.

Dále bych doporučila, aby speciální pedagogové pomohli k prohloubení znalostí o kompenzačních metodách. Rodiče a nutno říci i pediatři nemají mnohdy dostatek informací, je tedy důležité se zamyslet nad tím, jakým způsobem dát široké veřejnosti vědět o rizicích nedostatečně stimulovaných dětí. Nejdůležitější je spolupráce, pokud se spojí lékaři, speciální pedagogové, pedagogové a rodiče, dítě má mnohem větší šanci prožít kvalitní život.
