Název bakalářské práce

Indikátory kvality práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je

vhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x

Analýza dosavadního řešení problému:

Výzkumná část, pokud je obsažena:

PaedDr. Eva Marádová, CSc.

Analytická část:
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Autor/ka bakalářské práce
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě b a k a l á ř s k é práce:

Dne:

30.4.2017

Podpis:

Jakým způsobem by bylo možné upravit metodologii výzkumného šetření, aby byl zachycen skutečný efekt bazální

stimulace u sledovaného dítěte vzhledem k rozvoji vnímání, komunikace a hybnosti? Zhodnoťte působení bazální

stimulace v závislosti na časové dimenzi (věku dítěte). Formulujte přínos práce v oblasti speciální pedagogiky.

Bakalářská práce se zabývá speciálně pedagogickou podporou dítěte s Zellwegerovým syndromem.

Cílem práce bylo sledovat vybrané aspekty vývoje tohoto dítěte, popsat efekty bazální stimulace a zhodnotit možnosti speciálně

pedagogického přístupu k dětem postiženým Zellwegerovým syndromem. Na základě dostupných informačních zdrojů v

teoretické části autorka uvádí základní poznatky o vybraném onemocnění, zabývá se metodou bazální stimulace u dětí s

kombinovaným postižením. Praktická část je kazuistikou konkrétního dítěte s Zellwegerovým syndromem, jehož vývoj měla

autorka možnost dlouhodobě (5 let) sledovat. V popisu metodologie není zřejmé, jak a kým byla speciálně pedagogická podpora

realizována? Jak byly získány údaje v tabulkách na s. 35 - 40? Jaké nástroje při pozorování autorka použila? Vhodné by bylo

doplnění časovými údaji, aby bylo možno diskuzovat efektivitu podpory vzhledem k celkovému pětiletému vývoji dítěte.

Zhodnocení na s. 41 a 42 je spíše subjektivního charakteru, nemá přímý vztah k popisu v tabulkách. V textu jsou jazykové chyby

(např. "... charakterizovány všechna postižení..." na s. 42 aj.), v některých místech textu chybí odkazy na informační zdroje. I přes

výše uvedené připomínky bakalářská práce vcelku splňuje základní požadavky kladené na tento typ závěrečných prací a

doporučuji ji k obhajobě.

CELKOVÉ HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ práce, návrh klasifikace:
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